— 1 —

湖 南 省 教 育 工 会

湖南省教育工会关于转发湖南省总工会

湖南省委网信办《关于开展 2023 年湖南省

“网聚职工正能量 争做中国好网民”

主题活动的通知》的通知

各直属基层工会：

现将湖南省总工会 湖南省委网信办《关于开展 2023 年湖

南省“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动的通知》转

发给你们，请根据文件要求广泛发动，积极推动开展网络正能

量微视频征集、“湘悦读·工力量”全省职工阅读活动和正能

量职工网络达人征集三项活动。活动过程中请及时向省教育工

会报送活动信息，活动结束后于 10 月 30 日前将活动总结、相

关图文、视频、宣传等资料（标注短视频大赛）发送至省教育

工会邮箱。同时，各单位可根据活动要求直接推荐符合“湖南

省正能量职工网络达人”条件的职工网民，于 10 月 20 日前将

《“正能量职工网络达人征集”推荐表》（附件）报送到指定

邮箱。

联系人：周灿，电话：0731-82255576，15200234447，电

— 2 —

子邮箱：hnjygh@hnedu.cn。

附件：湖南省总工会 湖南省委网信办《关于开展 2023 年

湖南省“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活

动的通知》

湖南省教育工会

2023 年 8 月 18 日

mailto:hnjygh@hnedu.cn。

关于开展 2023 年湖南省“网聚职工正能量
争做中国好网民”主题活动的通知

各市州总工会、网信办，省直机关工会，省产业工会，省直属基

层工会工作委员会：

为全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书

记在主题教育工作会议上的重要讲话精神和习近平总书记关于

网络强国的重要思想、关于工人阶级和工会工作的重要论述，大

力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，全面落实“三高四新”

战略定位和使命任务，团结引导广大职工以实际行动推进中国式

现代化新湖南建设，根据中华全国总工会、中央网信办部署要求，

省总工会和省委网信办联合开展 2023 年湖南省“网聚职工正能

量 争做中国好网民”系列主题活动。现将活动安排通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于网络强国的重要

思想、关于工人阶级和工会工作的重要论述，深刻领悟“两个确

— 2 —

立”的决定性意义，坚决做到“两个维护”，围绕网络文明建设目

标任务，全面深入做好湖南省工会十七大宣传工作，聚焦加强职

工思想政治引领和提升职工网民网络素养与数字技能，充分展现

广大职工“建功新时代、奋进新征程”的时代风采，充分发挥工人

阶级主力军作用。

二、活动主题

网聚职工正能量 争做中国好网民

三、活动时间及进度安排

（一）第一阶段：活动启动（4 月）

4 月，省总工会和省委网信办联合发文并启动 2023 年湖南

省“网聚职工正能量 争做中国好网民”主题活动。

（二）第二阶段：征集评选（5 月至 11 月）

各地工会、产业工会结合本地和本产业工作情况，围绕活

动主题开展活动，并按活动项目收集、整理本地职工正能量素

材，按项目要求推荐优秀内容参评。11 月份，完成奖项的评比、

公布。

（三）第三阶段：活动总结（12 月）

举办 2023 年湖南省“网聚职工正能量 争做中国好网民”主

题活动成果展，集中展示获奖作品，进行项目总结。

四、活动内容

主题活动具体分为网络正能量微视频征集、“湘悦读·工力

量”全省职工诵读活动、正能量职工网络达人征集 3 个子项目。

— 3 —

网络正能量微视频征集项目主要征集展现过去五年和新时

代十年工会工作取得辉煌成果，“喜迎中国工会十八大”“喜迎湖

南省工会十七大”，建功新时代、奋进新征程、劳动创造幸福、

匠心绝活、网络安全和网络文明故事等积极向上、充满正能量的

视频作品。

“湘悦读·工力量”全省职工诵读活动项目响应首届全民阅读

大会号召，引导职工在经典好书诵读中学习新思想，感受经典魅

力，开启智慧人生。对具有典型性、代表性的个人或团队，将推

荐参加由湖南省总工会打造的职工读书电视节目《领读者》。

正能量职工网络达人征集项目主要征集能够运用个人自媒

体账号，创作职工群众喜闻乐见的新媒体作品，讲述职工好故事、

传播职工好声音、展示职工好形象，弘扬主旋律，传播正能量，

且在网上有一定影响力、凝聚力和号召力的职工网民创作者。

五、评比激励

省总工会活动领导小组办公室将根据各市州、产业工会组织

落实情况进行评估，相关情况作为 2023 年度活动优秀组织单位

的重要评选依据。

六、活动要求

（一）突出主题，加强宣传。把主题活动与学习宣传贯彻党

的二十大精神结合起来，与推进中国式现代化新湖南建设、全面

落实“三高四新”战略定位和使命任务结合起来，与工会网上工作

和全面深入做好中国工会十八大、湖南省工会十七大宣传工作结

— 4 —

合起来，着力夯实职工网民拥护“两个确立”、践行“两个维护”的

思想根基，坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想凝心

铸魂，充分展现广大职工群众意气风发、团结奋斗的时代风采。

（二）深化改革，创新传播。加快工会融媒体建设，推动传

统媒体和新兴媒体在体制机制、政策措施、流程管理、人才技术

等方面深度融合。创新传播方式，形成全方位、多层次的传播矩

阵。加强整体谋划，统筹网上网下、对内对外、大屏小屏，着力

打造一批精品力作，充分发挥统一思想、增进共识凝聚力量作用，

为省工会十七大召开营造团结奋进的舆论氛围。

（三）广泛覆盖，提升素养。加强网络素养教育，引导广大

职工群众文明用网、文明上网，大力培育具备爱国主义精神、网

络法治观念、文明用网习惯、网络安全技能、责任担当意识的新

时代中国好网民。进一步准确把握互联网传播规律，加大对活动

宣传推广力度，打造更多鲜活生动的网络文化品牌项目，吸引广

大职工群众积极参与网络文明建设。

（四）加强领导，健全机制。各地工会、网信办要高度重视，

将主题活动纳入工作总体部署，制定总体规划、完善工作机制，

为活动开展提供人员、经费保障。积极争取党政支持，进一步促

进主题活动协同联动、互联互通，形成更大合力，推动主题活动

高质量发展。

活动过程中，请及时向活动组委会办公室报送活动信息，

活动结束后，做好活动情况总结，将相关图文、视频、宣传等

— 5 —

资料（标注短视频大赛）于 2023 年 11 月 10 日前发送至指定邮

箱。各级工会相关情况报送至省总工会指定邮箱，各市州网信

办相关情况报送至省委网信办指定邮箱。

省总工会：

邮 箱：hnghxw@126.com

联系人：雷 蕾  夏 楚   0731-84320161

省委网信办：

邮 箱：3394256360@qq.com

联系人：范东华   0731-81128516

附件：1．湖南省网络正能量微视频征集活动方案

2．“湘悦读·工力量”全省职工诵读活动方案

3．湖南省职工网络达人征集活动方案

湖南省总工会                    湖南省委网信办

                                    2023 年 7 月 5 日

— 6 —

附件 1

湖南省网络正能量微视频征集活动方案

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

凝聚网络正能量，激发发展新动能，湖南省总工会、省委网信办

联合主办湖南省 2023 年“网聚职工正能量 争做中国好网民”网

络正能量微视频征集活动，展现湖南广大职工群众团结奋斗、创

新创业的新作为、新风采，以实际行动迎接中国工会十八大、省

工会十七大胜利召开。具体方案如下：

一、活动时间

2023 年 4-10 月

二、参赛方式

进入新湖南 APP，搜索话题“争做中国好网民”，在主活动页

面，点击“我要发布”上传短视频作品，并选择子话题#网络正能

量视频征集，填写个人相关身份信息，点击发布即可参赛。

三、征集内容

征集展现过去五年和新时代十年工会工作取得辉煌成果视

频作品；征集“喜迎中国工会十八大”、“喜迎湖南省工会十七大”

相关视频；征集建功新时代、奋进新征程、劳动创造幸福、匠心

绝活、网络安全和网络文明故事等积极向上、充满正能量的视频

— 7 —

作品，突出劳模精神、劳动精神、工匠精神，用镜头讲好劳动者

故事。所有参赛者根据主题上传视频，从身边事、身边人、身边

物说起，讲故事、讲心得、讲感悟，展示知识型、技能型、创新

型劳动者大军昂扬向上的精神风采，人民群众创造美好生活的奋

斗精神。

四、作品要求

坚持正确的政治方向，主题鲜明、内容健康、积极向上、像

素清晰。参赛作品必须为创作者本人或单位一年内的原创作品，

一位创作者可报多个作品，不得抄袭或挪用他人作品，无任何版

权纠纷，参赛作品的著作权和使用权归主办方和作者共同所有，

作品时间不超过 5 分钟。

五、奖项设置

短视频作品一等奖 3 个，荣誉证书+5000 元/个

短视频作品二等奖 5 个，荣誉证书+3000 元/个

短视频作品三等奖 10 个，荣誉证书+1000 元/个

短视频最佳剧本奖 1 个，荣誉证书+5000 元/个

短视频最佳创意奖 1 个，荣誉证书+5000 元/个

短视频最佳传播奖 1 个，荣誉证书+5000 元/个

六、评选办法

采取专家评审占比 60%和网络评选占比 40%的方式进行综

合评审，主要围绕视频内容、创作技巧、拍摄技巧、效果和传播

力进行评比打分。

— 8 —

七、工作要求

（一）精心组织。为加强对活动的组织领导，各地各单位要

充分认识我省工会持续开展“网聚职工正能量 争做中国好网民”

微视频大赛的重要意义，把活动与提升职工素质紧密结合，与为

职工群众办实事、解难事紧密结合，与推动党的工运事业和工会

工作紧密结合，以形式多样、内容丰富的阅读活动为载体，在职

工思想政治引领、综合素质提升、推进高质量等方面发挥作用。

（二）广泛发动。各地各单位要注重面向基层、面向一线职

工，立足工会职责定位，以职工群众喜闻乐见的方式开展活动、

展示成果，不断扩大活动的覆盖面、知晓度和参与面，推动“网

聚职工正能量 争做中国好网民”系列活动走深走实走进一线。

（三）加大宣传。本次活动将在网络平台开设活动专区，“湘

工 e 家”微信公众号设置活动专区集中展示；在省总工会官方抖

音号、视频号及省内外其他平面纸媒和广播电视媒体进行宣传

推介。各地各单位要注重整合资源，通过新媒体和传统媒体平台，

放大宣传效应。

— 9 —

附件 2

“湘悦读·工力量”全省职工诵读活动方案

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，积极响应首届全民阅读大会号召，进一步加

强职工的思想政治引领，引导职工在诵读中学习新思想，感受经

典魅力，开启智慧人生，根据湖南省 2023 年“网聚职工正能量 争

做中国好网民”主题活动安排，决定在全省职工中继续开展“湘悦

读·工力量”职工诵读活动，打造诵读升级版。具体方案如下：

一、活动主题

阅读经典好书 争做中国好网民

二、活动时间

2023 年 4-10 月

三、参与对象

职工阅读、诵读爱好者均可报名参加，鼓励来自一线的职工

读书会、阅读组织参与，参与人员应均为在职职工。

四、征集内容

1．诵读内容为习近平总书记系列重要讲话、重要论述和指

示精神，中华民族优秀经典诗词、散文等文学作品，个人原创作

品。具体包括四大主题版块：

（1）砥砺征程·贯彻二十大

包括学习二十大报告心得体会，习近平总书记重要讲话、文

— 10 —

章、诗词等经典著作，中国共产党百年历史中涌现的经典文章、

诗词，关于红色人物、红色基地、党史文物的作品以及学党史感

悟的原创作品。

（2）经典传诵·扬中华之韵

包括对中华传统经典、中国名家名篇、古今散文诗句的诵读、

演绎等以及分享经典阅读体会的原创作品。

（3）觉醒年代·青春有力量

包括中国青年运动光辉历程中涌现的经典作品、原创作品，

展现青年职工传承红色基因、开启青春征程的时代风貌。

（4）劳动荣光·奋斗写华章

包括与劳模精神、劳动精神、工匠精神相关的经典文章、诗

词，劳模工匠故事以及学习弘扬劳模精神经典感悟的原创作品。

2．诵读作品要求讴歌以爱国主义为核心的伟大民族精神和

以改革创新为核心的时代精神，歌颂党、歌颂祖国，赞美人民、

赞美劳动、赞美幸福生活。思想性、文学性、艺术性强。鼓励原

创作品。

3．诵读形式不拘一格，朗诵、讲述、演讲均可，可以运用

视频、配乐、配舞、沙画等多种艺术表现手法增强诵读效果，个

人或团体参与不限。

4．对具有典型性、代表性的个人或团队，将推荐参加由湖

南省总工会打造的职工读书电视节目《领读者》。

五、作品规格及要求

1．诵读作品须实名投稿，报送时应提交视频作品。

— 11 —

2．报送作品一律采用横屏视频形式，时长 5 分钟之内，格

式为 MP4 或 AVI，宽高比为 16：9，分辨率不低于 1920×1080，

视频大小不超过 500M。可剪辑制作，但不含角标、台标、水印

或 logo。拍摄工具及制作软件不限。

3．按照要求填写报送，同一作品不得重复报送。如发现冒

名、抄袭，将取消该作品的参与资格。

六、参赛方式

进入新湖南 APP，搜索话题“争做中国好网民”， 在主活动

页面，点击“我要发布”上传短视频作品，并选择子话题#“湘悦

读·工力量”全省职工诵读，填写个人相关身份信息，点击发布即

可参赛。

七、评选方式

按照“专家评审占比 60%+网络投票占比 40%”的方式进行综

合评审，评审标准如下：

1．报名信息、作品信息符合主办方要求及规范。

2．诵读内容紧扣主题，题材符合征集要求，朗诵内容经典，

展现正能量，准确恰当表情达意。

3．语言表达自然清晰，流畅不卡顿，声音宏亮，普通话标

准，正确把握朗诵节奏。

4．感情饱满真挚，声情并茂，朗诵富有韵味和表现力，能

与听众产生共鸣。

5．适当运用配乐及字幕工具等剪辑手法加强画面和内容表

现，画面与内容相关，视频剪辑合理，转场效果自然。

— 12 —

八、奖项设置

诵读活动一等奖 3 个，荣誉证书+3000 元/个

诵读活动二等奖 5 个，荣誉证书+2000 元/个

诵读活动三等奖 10 个，荣誉证书+1000 元/个

诵读活动最佳人气作品 5 个，荣誉证书+1000 元/个

诵读活动最佳原创作品 5 个，荣誉证书+1000 元/个

九、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各地各单位要充分认识我省工

会持续开展“湘悦读·工力量”职工诵读活动的重要意义，把阅读

活动与提升职工素质紧密结合，与为职工群众办实事、解难事紧

密结合，与推动党的工运事业和工会工作紧密结合，以形式多样、

内容丰富的阅读活动为载体，在职工思想政治引领、综合素质提

升、家庭文明建设等方面，发挥润物无声、潜移默化的作用。

（二）广泛发动，积极推动。各地各单位要注重面向基层、

面向一线职工，立足工会职责定位，以职工群众喜闻乐见的方式

开展活动、展示成果，不断扩大活动的覆盖面、知晓度和参与面；

要以求真务实的作风、便捷高效的方式，为职工参与阅读活动创

造条件，引导广大职工及家庭增进对阅读的理解，培养阅读习惯，

带动身边人阅读，推动在全社会形成热爱阅读的良好风尚。

（三）加大宣传，打造品牌。本次活动将在省总工会、湖南

经视所属媒体矩阵及省内外其他平面纸媒和广播电视媒体进行

宣传推介。各地各单位要注重整合资源，通过新媒体和传统媒体

平台，放大宣传效应，彰显品牌生命力和影响力。

— 13 —

附件 3

湖南省职工网络达人征集活动方案

根据湖南省 2023 年“网聚职工正能量 争做中国好网民”主

题活动安排，为引导和鼓励职工网络达人积极利用网络的力量，

创造出更多群众喜闻乐见的经典作品，弘扬主旋律，传播正能量，

决定在全省职工中征集正能量职工网络达人。具体方案如下：

一、活动时间

2023 年 4-10 月

二、征集对象

能够运用个人自媒体账号，创作职工群众喜闻乐见的新媒体

作品，讲述职工好故事、传播职工好声音、展示职工好形象，弘

扬主旋律，传播正能量，且在网上有一定影响力、凝聚力和号召

力的职工网民创作者。

三、征集要求

1．本人需为湖南职工，爱岗敬业、努力工作，无不良行为

记录。

2．拥有个人自媒体账号，包括但不限于微信公众号、微博、

抖音、快手、头条号、知乎、B 站等网络平台。粉丝量 1 万以上，

特别有代表性作品的优秀账号，条件可适当放宽。

3．账号创作的内容定位与职工工作、生活、精神面貌有直

— 14 —

接关系，积极传播真善美、传播正能量，带动更多身边人向上向

善，展现新时代职工群体积极向上的拼搏姿态和奋斗精神。遵守

国家互联网法律法规，无任何传播违法和不良信息记录。

四、征集内容

1．完善个人信息。职工需完成姓名、联系方式、所在工会

（或所在单位）、账号信息、粉丝数等内容填写。

2．提供往期优秀作品或案例一个。主题应为“致敬劳动

者”“我与工会的故事”“工作技能展示”“职工生活分享”“安全生产

科普”等正能量相关选题。作品形式可为微信公众号原创推文、

微博图文/长文、抖音短视频/中视频、快手短视频/中视频、小红

书原创图文、B 站原创视频、知乎原创文章、头条号原创文章、

其他平台原创内容等。

五、征集方式

1．个人报送。进入新湖南 APP，搜索话题“争做中国好网民”，

在主活动页面，点击“我要发布”上传短视频作品，并选择子话题

#职工网络达人征集，填写个人相关身份信息（账号信息和粉丝

数为必填项），点击发布即可参赛。

2．组织推荐。各市州总工会、网信办，省直机关工会，省

产业工会，省直属基层工会工作委员会可直接推荐符合条件的职

工网民，请于 2023 年 10 月 31 日前将《“正能量职工网络达人征

集”推荐表》（附件）报送到指定邮箱。经组织推荐的创作者仍

需完善个人信息、提供往期作品并创作参评视频。

— 15 —

六、评选及奖励办法

主办单位对参赛自媒体账号从账号维度（影响力、活跃力/

运营能力、传播力、服务力），作品维度（视觉审美、内容质量、

传播力）以及作品的创新度、社会贡献度等方面进行综合评价。

活动最终产生湖南省正能量职工网络达人 10 名，每人可获得

3000 元奖金奖励。对优质网络正能量作品创作者开展流量扶持

计划，邀请职工网络达人参加采风、座谈、文化沙龙等活动。

— 16 —

附件

“正能量职工网络达人征集”推荐表

推荐单位（盖章）：

序

号

达人

姓名
单位

参赛

平台

账号

昵称
手机号 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

填表人姓名：          职务：        联系方式：

注：1．经组织推荐的创作者仍需按规定程序报送征集内容；

2．投递邮箱：hnghxw@126.com，截止日期 2023 年 10 月 31 日。